²⁴ เฟิ่งอ้าง, หน้า 359.

²⁵ คำว่าจำนองที่ดิน เริ่มมีใช้เมื่อมีประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พ.ศ.2467

²⁶ ร.แลงกาด, ประวัติศาสตร์กฎหมายไทย เล่ม 2, หน้า 359.

ต่อมาในสมัยรัชกาลที่ 5 ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติการขายฝากและการจำนำที่ดิน ร.ศ. 115 (2439) ขึ้นใหม่ โดยให้ยกเลิกประกาศในสมัยรัชกาลที่ 4 จำนวน 2 ฉบับ คือ จ.ศ. 1228 และ จ.ศ. 1229 เนื่องจากประกาศทั้งสองฉบับไม่ได้แยกให้ชัดเจนระหว่างจำนำที่ดินและขายฝากที่ดิน และมาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติการขายฝากและการจำนำที่ดิน ร.ศ.

แต่อย่างไรก็ตาม ยังมีปัญหาที่จำนำยังไม่ได้บัญญัติให้ทำเป็นหนังสือ เพียงแต่ส่งมอบทรัพย์สินที่จำนำให้แก่เจ้าหนี้ สัญญาจำนำก็สมบูรณ์ และกำหนดให้ไถ่คืนภายในกำหนด แต่หากส่งมอบเฉพาะหนังสือสำคัญแสดงกรรมสิทธิ์ ยังไม่เพียงพอที่จะถือว่าเป็นการจำนำที่ดินเพราะเจ้าหนี้ยังไม่ได้เข้าครอบครองทรัพย์สินที่จำนำ จึงไม่มีกำหนดเวลาที่จะไถ่คืนได้²⁸

เพื่อแก้ปัญหาเหล่านี้ รัชกาลที่ 5 จึงได้ตราประกาศเรื่องจำนำและขายฝากที่ดิน ร.ศ. 118 เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2442 ซึ่งถือเป็นการพัฒนากฎหมายทางด้านหลักประกันของไทยที่สำคัญ และวิวัฒนาการนำมาสู่การจำนองในปัจจุบัน เพื่อให้เห็นความสำคัญของประกาศฉบับนี้ ผู้เขียนได้นำประกาศฉบับดังกล่าว มาเขียนไว้ทั้งหมด ดังนี้

²⁷ เห่งอ้าง, หน้า 360.

²⁸ เห่งอ้าง, หน้า 361.